III. Gradationem etiam significant:

1.^{um} Atque adeo, atque etiam, «y aun». *Cum maximo detimento ATQUE ADEO EXITIO vectigalium.* Cic. *Verr.* 5, 8, 19; y aun con la pérdida total.

2.^o Immo, immo vero, «antes, más, hasta». *Causa igitur non bona est?* IMMO OPTIMA. Cic. *Att.* 9, 7, 4. *Vivil?* IMMO VERO etiam in senatum VENIT. Id. *Cat.* 1, 1, 2.

3.^o Quin conjunctum cum etiam, contra, potius, immo, praecedente negatione, «más bien, antes al contrario». *His miraculis nunquam ab ipso elusa fides est; QUIN potius aucta arte quadam nec abnuendi tale quicquam, nec palam affirmandi.* Liv. 26, 19, 8; nunca burló (mosfó) del crédito de estos prodigios; más bien lo acrecentó con cierta arte que tuvo para no negar nada de este género, ni afirmarlo públicamente.]

¹ NON MODO [non] aeternam, SED NE diurnam quidem gloriam assequi possumus. Cic. *Bep.* 6, 21, 23 [*Somn. Sc.* 7.]

III. CONJUNCTIONES CAUSALES ET ILLATIVAE

380 I. *Nam et enim*, quae postponitur, inserviunt rei explicandae et probandae, «pues, porque». *Hic pagus appellabatur Tigurinus; nam omnis civitas Helvetia in quattuor pagos divisa est.* Caes. G. 1, 12, 4. [*Eademque constituentarum legum sicut quae regum. Jus enim semper quae situm aequabile; neque aliter esset jus.*] Cic. Off. 2, 12, 41; pues siempre se procuró que hubiese igual justicia para todos, se proc. el igualamiento de la j. para todos.

NB. *Nam* frequenter respondet nostro «cuanto a». *Quid Achille Homericō foedius? quid Agamemnon in iugio?* *Nam* *Ajacem quidem ira ad furorem mortemque perduxit.* Cic. Tusc. 4, 23, 52; pues a A., cuanto a A., de A. no hay que decir que. — *Inservit etiam narrationi exordiendae. Rem omnem a principio audies.* *Nam* *is postquam excessit ex ephebis...* Ter. Andr. 51.

II. *Namque et etenim artius terminos concludunt, graviusque sonant. Tempore opportunissimo Caesar auxilium tulit; namque ejus adventu hostes constiterunt.* Caes. G. 4, 54, 1: «acudió C. a socorrerles al mejor tiempo; porque con su venida los enemigos se contuvieron». Goya.⁴ — *At enim et sed enim, quod posterius in prosa oratione rarum est,* «pero cierto, pero en verdad».

III. *Quippe, nempe, nimirum, scilicet, videlicet causam etiam notant, ironiam saepe redolent. Mene incepto desistere victimam, Nec posse Italia Teucrorum avertere regem?* *Quippe veteri fatis.* Verg. Aen. 1, 59; ironice dictum, «cierto los hados me lo impiden». López. *Sol Democrito magnus videtur. Quippe nomini eruditio in geometriaque perfecto.* Cic. Fin. 4, 6, 20; aun cuando hombre en verdad. *Democritus luminibus amissis aiba scilicet et atra discernere non poterat; at vero bona, mala poterat.* Id. Tusc. 5, 59, 114; en verdad, cierto, naturalmente. *Darius in fuga cum aquam turbitam et cadaveribus inquinatam bibisset, negavit unquam se bibisse jucundius.* *Nunquam VIDELICET sitiens biberat.* Id. Tusc. 5, 54, 97. *Quid metuebant?* *Vim VIDELICET.* Id. Caecin. 15, 44; evidentemente. *Est illud quidem vel maximum, animo ipso animum videre; et NIMIRUM hanc habet vim praeceptum Apollinis, quo monet ut se quisque noscat.* Id. Tusc. 1, 2.

⁴ «Fueron socorridos por C. al tiempo más oportuno; porque con su venida se contuvieron los enemigos». Valbuena.

52. *Quos ego ornō? Nempe eos qui ipsi sunt ornamenta reipublicae.* Id. Phil. 14, 14, 36; sin duda.]

381 1. Illativis ergo, igitur utendum, cum cogitatum; conclusiva itaque, cum factum aliquod ex iis quae dicta sunt colligimus. *Igitur* saepe postponitur, nonnumquam *ergo*, maxime in transitionē. *Non sum ita hebes, ut istud dicam. Quid dicas igitur?* Cic. Tusc. 1, 6, 12. Aristides aequalis fere fuit Themistocli. *Itaque cum eo de principatu contendit.* Nep. Ar. 1, 1.

[II. Igitur adhibetur etiam a) in narrationis aut explicationis fine. *Haec igitur et alia innumerabilia cum cernimus, possumusne dubitare quin iis praesit aliquis effector?* Cic. Tusc. 1, 28, 78.

b) post parenthesin ad orationem continuandam. *Recta effectio* (*χατόρθωσιν enim ita appello, quoniam rectum factum χατόρθωμα*) *recta igitur effectio*, ceter. Cic. Fin. 3, 14, 45.

c) cum a generalibus ad singularia sit gradus. *Eamque disputationem tres in partes nostri fere dividunt... Primum igitur, ceter.* Cic. N. D. 2, 50, 76.

III. Eodem fere sensu atque itaque usurpantur adverbia relativa quare, quamobrem, quapropter, quocirca et demonstrativa hinc, inde, proinde, idcirco.⁴ Sed proinde est fere imperantis. *Frustra, inquit, meae vitae subvenire conamini, quem jam sanguis vires que deficiunt.* PROINDE ABITE. Caes. G. 7, 50, 6.

N.B. 1. Igitur, enim, autem, accidente verbo *sum*, ponit tertio loco aut quarto possunt. *Incredibile est ENIM.* Cic. de Or. I, 44, 197. *Si quid est ENIM offensionis.* Id. Att. 15, 9, 2.

N.B. 2. Non licet copulativam conjunctionem addere particulae illativae (itaque, igitur, ergo..., ut apud nos «y por consiguiente»), sed dicitur *ob eamque causam, et propter eam causam, aut quid simile.*]

IV. PARTICULAE AFFIRMATIVAE ET NEGATIVAE

382 Responsio affirmativa sive confirmativa varie effetur:

1.^{um} Particulis etiam, ita, sane, vero, raro verum, et majore vi ita vero, ita prorsus, sane quidem, «si por cierto, de veras,

⁴ **Eo** et **ideo** illativae sunt apud scriptores imperii.

«cómo no?», aliis.¹ Aut «ETIAM» aut «non» respondere. Cic. Ac. 2, 52, 104; responder si o no. Quidnam? inquit Catulus; an laudationes? Ita, inquit Antonius. Id. de Or. 2, 40 et 41, 45 et 44; [ita vero, ita est, ita prorsus. Fuiſtine heri domi? VERO. Id. Tusc. 1, 11, 23; si. Fuiſt suepe, credo, cum Athenis esſes, in scholis philosophorum. VERO AC LIBENTER QUIDEM. Id. Tusc. 2, 11, 26. Facies? VERUM. Ter. Haut. 1013 [3, 5, 11]. Visne in insula quae est in Fibreno sermoni reliquo demus operam sedentes? SANE QUIDEM. Cic. Leg. 2, 1, 4.]

2.^o Repetito interrogationis verbo, cui licet vero addere. Dasne manere animos post mortem? Do vero. Cic. Tusc. 1, 11, 23. [Quaesivi fierine posset. Ille posse respondit.]

3.^o Particula vero juncta pronomini personali verbi quod subauditur. Dicam opinor quod sentio. Tu vero, Tite. Cic. Brut. 85, 292. [Quaero num id injuste fecerit. ILLE VERO, inquit Antipater. Id. Off. 3, 13, 54-55; ciertamente que sí, respondió A. Mene rides? TE (vero).]

383 Responsum negativum efficitur particulis non, non ita, «no», minime, «de ninguna manera», non vero, minime vero, «no ciertamente», nullo modo, ccl. [Aliquando verbo aut alia interrogationis voce subdita] Aut «etiam» aut «NON» respondere. Cic. Ac. 2, 52, 104. [Cognatum aliquem aut propinquum? Non. Thermitanum aliquem honestum hominem ac nobilem? Ne id QUIDEM. Id. Verr. 2, 45, 106; etiam: non fuit. An tu haec non credis? MINIME VERO. Id. Tusc. 1, 6, 10. Num igitur peccamus? MINIME VOS QUIDEM. Id. Att. 8, 9, 2. Ain tu? aliter id scire non potes? NULLO MONO. Id. Tusc. 5, 12, 35.

N.B. Cum per enim aut nam statim ratio redditur responsi, affirmatio saepe aut negatio nullo peculiari verbo significatur. Tum Antonius: Heri ENIM, inquit, hoc mihi proposueram, ut ccl. Cic. de Or. 2, 10, 40; si, porque ayer.]

384 I. Non communior est particula negandi tum verbi tum propositionis.²

[NB. 1. Non possum non cum infinito idem sonat quod facere non possum quin, no puedo dejar de. Non POTUI NON dare (litteras ad Caesarem). Cic. Att. 8, 2, 1. Tuum consilium NEMO POTEST NON maxime laudare. Id. Fam. 4, 7, 2.

¹ V. g. omnino, ut dieis; at minime utique.

² Non est a prisco nomine—nō oīnum, i. e. ne unum.

N.B. 2. In subjunctivo hortandi et prohibendi invenitur aliquando non pro ne, sed ferme apud poetas et posteriores. Si (versus poeta) decidit aucte In puleum soveamve, ... NON sit qui tollere cureret. Hor. Pis. 460.¹]

II. Haud apud optimos scriptores solutae orationis praedit adjectivis et adverbii, ut haud mediocris, haud spernendus, haud sane, [haud dubie, haud ita magnus, no muy: cf. adn proxime praece. in ima p.;] vix verba, nisi in locutione haud scio an. [*Homo prudens et gravis, haudquaquam eloquens.* Cic. de Or. 1, 9, 58].²

385 I. Ne post ne aut ne... quidem est «cuánto menos». Me vero nihil istorum NE juvenem QUIDEM movit unquam, NE nunc senem. Cic. Fam. 9, 26, 2; «aunque a mí ni aun siendo mozo ninguna cosa de esas» me movió, «cuánto más ahora que ya soy viejo». Abril.³

II. Ne—quidem dijunguntur uno aut altero verbo in quo vis inest major, quandoque etiam brevi oratione subordinata; et significant «ni siquiera, ni aun», aliquando «tampoco». Glorie jacturam NE minimam QUIDEM facere vellent. Cic. Off. 1, 24, 84. — Si igitur non sunt, nihil possunt esse; ita NE miseri QUIDEM sunt. Id. Tusc. 4, 6, 12; y así tampoco.

N.B. Apud Livium et sequentes invenitur nec pro ne—quidem. Non inutilem puto hanc cognitionem; alioqui NEC tradidisset. Quintil. 5, 10, 129.

III. Post negationes nemo, nihil, ne, nego, nescio, nolo affirmatio illis respondens in oratione subsequenti aliquando subauditur.⁴ Nemo extulit eum verbis qui ita dixisset, sed contempsit eum qui minus id facere potuisset. Cic. de Or. 3, 14, 52; pro: sed omnes contempserunt eum. (Appius) collegis in castra scribit ne Verginio commeatum dent, atque etiam (nt) in custodiam habeant. Liv. 5, 46, 9. Pterique

1 A legibus NON recedamus. Cic. Cluent. 57, 155

Tantum non, modo non (tantum quod non, cf. ima pag. 366) idem sonant quod sere. (Nuntiis offrebant) TANTUM NON jam captam Lacedaemonem esse. Liv. 34, 40, 5; quo estaba a punto de ser tomada, litt. que casi estaba ya tomada. Etiam notandae locutiones: non ita, «no muy», ut NON ITA MAGNUS; non item, «no así, pero no, no»: Corporum offensiones sine culpa accidere possunt, amicorum NON ITEM, Cic. Tusc. 4, 14, 31; nondum, «aun no», nequendum «y todavía no».

2 Haud isdem vincis. Cic. Tim. 43, 47.—Inler haudquaquam ei nequaquam idem intercedit discernere quod inter haud et non.

3 Cuánto más sc. no me mueve=CUANTO MENOS me mueve. V. Cucav., Dicc. 2, 657¹, d).

4 Omnes, omnia, ut, dico (affirmo), scio, velo.

negant Caesarem in condicione mansurum, postulataque haec ab eo interposita esse (dicunt). Cic. Att. 7, 15, 5; los más dicen que C. no se atendrá a la c. y que, litt. niegan que — y dicen que.]

386 Negatio duplex affirmat. (*Id*) *indigne ferebant, NEQUE tamen non patiebantur.* Nep. Eum. 1, 2; y con todo lo sufrían, no dejaban de sufrirlo. [*Nemo Arpinas non Plancio studuit.* Cic. Planc. 9, 22; todos los de Arpino, ningún Arpinate dejó de.

NB. 1. At prima negatio minime destruitur sequente *ne—quidem aut neque —neque, neve —neve.* *Non enim PRAETEREUNDUM EST ne id quidem* Cic. Verr. 1, 60. *Reliquum est sic habeas, NIHIL m-hercule te mihi nec carius esse nec snavius.* Id. Att. 5, 1, 5; etiam *aut carius aut s., n.* 376, 1, *NB.* 1.]

NB. 2. *Nec non* diversas orationes conjungit, fore vocabulo interjecto, non voces ejusdem orationis nisi in poesi. *NEC hoc ille non vidit, sed verborum magnificantia est delectatus.* Cic. Fin. 4, 22, 60; tampoco dejó de ver esto.¹

V. PARTICULAE INTERROGATIVAE

387 [Particulae quae interrogationi designandae inserviunt
hae maxime sunt: *cur, quare, ne* (enclitica), *nonne,*
num, utrum, an, prout interrogatio simplex est vel composita, i. e.
unius membra aut plurium membrorum, directa vel obliqua.

NB. 1. Interrogatio directa dubitandi et admirandi fieri sine ulla particula potest, cum ad interrogationem affirmativam exspectas responsum negativum, et contra ad interrogationem negativam responsum affirmativum. *Tanti maleficiti crimen probare te, Eruci, censes posse talibus viris?* Cic. S. Rosc. 26, 72. *Tu igitur nihil vides?* Id. de Or. 2, 68, 275; ¿pues tú no ves nada? ¿efectivamente tú nada ves? *Quid haec amentia significat? non vim? non scelus?... Id. Quint. 26, 82.*

NB. 2. *Cur* adhibetur in directa interrogatione causalí et in obliqua; *quare* tantum in obliqua.²

1 Cf. HAN-D-TURS., IV, 111: «Poetae igitur temporis augustei sunt, quorum in carminibus certa hujus dictionis apparent documenta, eosque imitati sunt posterioris natalis scriptores». Qui etiam *neconon* scribunt. Non et nisi etiam separantur ab optimis solutae orationis scriptoribus, v. c. Cic. Laet. 5, 18.

2 Locus Tullianus de Or. 4, 46, 71, qui a nonnullis Vocabulariis assertur repugnante praeciptio sine *quare* a recentioribus legitur.

388 I. In simplici interrogatione directa adhibetur 1.^m nonne, si responsum affirmativum exspectatur. *Quid? canis NONNE SIMILIS LUPO?* Cic. *N. D.* 1, 35, 97; ¿no es verdad que el perro — ?

2.^o num, si responsum exspectatur negativum. *In Numa Pomplio NUM ELOQUENTIAE VESTIGIUM APPARET?* Cic. *de Or.* 1, 9, 37; ¿acaso (¿por ventura) parece — ? ¿no es verdad que en N. P. no parece?

3.^o ne cum verbo juncta, si neutrum responsum exspectatur. *VISNE igitur, o Damocle, FORTUNAM EXPERIRI MEAM?* Cic. *Tusc.* 5, 21, 61; ¿quieres, o D. — ?⁴

[NB. 1. Pro nonne, nihilne saepius dicitur non, nihil in secundo aliisque membris ejusdem interrogationis. *Nihilne te nocturnum praesidium Palatii, nihil urbis vigiliae, nihil horum ora vultusque moverunt?* Cic. *Cat.* 1, 1, 1.

NB. 2. Pro num dicitur cum majore vi numquid, raro numne, numnam, numquidnam. Ecquid etiam ponitur ut numquid. *Numquid duas habetis patrias?* Cic. *Leg.* 2, 2, 5. *Quid? Deum ipsum NUMNE vidisti?* Id. *N. D.* 1, 31, 88. *Quid est, Catilina?* Ecquid attendis? Ecquid animadvertis horum silentium? Id. *Cat.* 1, 8, 20; ¿por ventura no?

NB. 3. Ne ponitur aliquando pro nonne. *Videlisne ut apud Homerum saepissime Nestor de virtutibus suis praedicet?* Cic. *C. M.* 10, 31; ¿no veis cómo — ? — Et junctum non cum verbo exprimit admirationem saepe, aliquando dubitationem: *APOLLINEMNE tu Delium spoliare ausus es?* Cic. *Verr.* 1, 18, 47.

NB. 4. In sermone colidiano dicitur ain, viden, satin, eel, pro aisne, videsne, satisne, cet. — Quin, ¿que no? ¿cómo no? Quin concendimus equos? Liv. 1, 57, 7. Quidnì, ¿por qué no? (cum subjunct.) Laudat Africanum Panaetius quod fuerit abstinentis. *Quidnì LAUDET?* Cic. *Off.* 2, 22, 76; por qué no ha de a.? n. 311, 1.]

II. In quaestione directa dijunctiva hae particulae usurpantur: in primo membro utrum vel ne, aliquando nulla particula, [præsertim si membrum breve est;] in secundo an vel anne.

UTRUM ea vestra AN nostra culpa est? Cic. *Ac.* 2, 20, 95. *Advolone AN maneo?* Id. *Att.* 45, 40, 2. [Utrum hoc tu parum commemorasti, AN ego non satis intellexi, AN mutasti sententiam? Cic. *Att.* 9, 2. — Pro

⁴ V. ROBLES DÉGANO, *Ortol.* pág. 202, n. 218, 2.

utrum — an nota utrumque — an, ne tamen sejunctio ab utrum.
Utrumne (conjunctionum) potarum est. [1]

NB. «O non dicitur *annon* vel *necne*. Pater ejus rediit, AN NON? Ter. *Phorm.* 147, [1, 2, 97.] *Sunt haec tua verba, NECNE?* Cic. *Tusc.* 3, 18, 41. [*Annō* magis est interrogationis directae, *necne* potius obliquae.

III. An, an vero adhibentur ad continuandam sententiam in interrogatione etiam simplici, notantque fere 1.^m admirationem. Quasi non necesse sit quicquid isto modo pronunties, id aut esse aut non esse. AN tu dialecticis ne immutus quidem es? Cic. *Tusc.* 1, 7, 14; ¡no es que tú ni siquiera aprendiste los elementos de la dialéctica?

2.^o ironiam. *Quid dicas? AN bello fugitivorum Siciliam VIRTUTE TUA LIBERATAM?* Cic. *Verr.* 5, 2, 5; ¡por ventura que la S. se vió libre de —?

3.^o membrorum oppositionem. AN Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam ducere, nostrates philosophi facere NON POTERUNT? Cic. *Tusc.* 5, 32, 90. *Numquid duas habetis patrias? AN est UNA illa patria communis?* Id. *Leg.* 2, 2, 5; ¡no hay más bien una sola gran patria común?

NB. In hoc exemplo et similibus ponitur an pro sive: *Themistocles quidem, cum ei Simonides, AN quis alius, artem memoriae polliceretur, oblivionis, inquit, mallem.* Cic. *Fin.* 2, 32, 104; como le prometiese (enseñar) la mnemotecnia, prefirió, respondió, (me enseñaras) el arte de olvidar.]

389 I. In simplici interrogatione obliqua num et ne significant «si, si por ventura»; vim augent numquid, numne, ecquid. *Speculari NUM sollicitati animi sociorum a rege Perseo essent.* Liv. 42, 19. *Quaevisi tamen viveretne ipse.* Cic. *Rep.* 6, 14 [Somn. Sc. 3]. [*Rogavit numquid aliud ferret praeter arcam.* Id. *de Or.* 2, 69; preguntó si por ventura. *Quid agatis et ECQUID in Italiam venturi sitis hac hieme, fac plane sciām.* Id. *Fam.* 7, 16, 5; y si para algo.]

NB. 1 Usurpatur an in obliqua interrogatione post verba ne-

4 Nota hoc exemplum et similia. *Voluptas meliorennē AUR laudabiliorē virum efficit?* Cic. *Par.* 1, 3, 45; ubi interrogatio dijunctiva non est, sed verba pertinent ad unam eandemque simplicem quaestionem; non enim adjectiva (*melior, laudabilior*) sunt inter se opposita. At: *voluptas meliorennē efficit an pejorem virum?*

sciendi et dubitandi. (*Aristotelem*), excepto Platone, HAUD SCIO AN recte dixerim principem philosophorum. Cic. Fin. 5, 5, 7.

[*Verba fere haec sunt: haud scio, nescio, dubito, dubium est, incertum est, delibero, haesito. Nescio an habuisset parem neminem. Cic. Brut. 33, 126. Dubito an Venusiam tendam. Id. Au. 16, 5, 3. Moriendum enim certe est, et incertum an hoc ipso die. Id. C. M. 20, 74. Qui scis an prudens huc se projecerit? Hor. Pis. 462; — nescis. Contigit enim tibi quod haud scio an nemini. Cic. Fam. 9, 14, 7; lo que no sé si a algún otro (a ningún otro), lo que tal vez a nadie. Cum ceteris verbis an est poëtarum et recentiorum.]*

NB. 2. Post quaero etiam ponitur nonne.¹ Cum esset ex eo quaesitum Archelaum NONNE beatum putaret. Cic. Tusc. 5, 12, 34.

NB. 3. Post verba exspecto, experior, tento, conor fere adhibetur si. Si quam opem reipublicae ferre posset EXPERTUS EST: cf. Cic. Phil. 9, 1, 2. [Circumfunduntur ex reliquis hostes partibus, si quem aditum reperire possint. Caes. G. 6, 57, 4: subauditio verbo tentandi.—Post alia verba haec particula rara est: VISAM si domi est. Ter. Haut. 170; v. n. 330, NB. 2.]

H. In quaestione indirecta dijunctiva usurpatur 1.^m in primo membro utrum, in altero an, raro anne. Permultum interest UTRUM perturbatione aliqua animi AN consullo sial injuria. Cic. Off. 1, 8, 27.

*2.^o in primo ne aut nulla particula, in secundo an, aliquando ne; — o no. dicitur necne, [raro annon,] expresso vel tacito utrum. Agitur autem liberine vivamus, AN mortem obeamus. Cic. Phil. 11, 10, 24. Sine sciame ad hostem AN ad filium venerim. Liv. 2, 40, 5. Nihil interesse (putant) valeamus aegrine simus. Cic. Fin. 4, 25, 69. Demus (bene-ficium) NECNE, in nostra potestate est. Id. Off. 1, 15, 48, n. 388, 2.^o [—Raro in 1.^o particula primi membra omittitur: (*Interrogatur*) verbi causa tria pauca sint ANNE multa. Cic. Ac. 2, 29, 95.*

NB. 1. Ne — ne fere poëtarum est; utrum — ne rarissimum. Qui teneant oras, HOMINESNE FERAENE, Quaerere constituit. Verg. Aen. 1, 308.

NB. 2. An — an est poëtarum et recentiorum. Saepe manus operi tentantes admovet, AN sit Corpus AN illud ebur. Ov. M. 10, 254. (Sive —sive: Spemque metumque inter dubii seu vivere credant SIVE extrema pati. Verg. Aen. 1, 218; si deben creer que viven o.)]

¹ Pro nonne ponitur num non, sed valde raro; v. g. ad Her. 9, 9, 43.

PARS TERTIA

DE VOCUM PROPRIETATE EARUMQUE ET ORATIONUM IN SENTENTIA COLLOCATIONE¹

CAPUT XIII. DE USU SUBSTANTIVI ET ADJECTIVI

I. SUBSTANTIVA

390 I. Saepe Latini substantiva concreta adhibent, ubi nos abstracta vel adhibemus vel possumus adhibere. *Cn. Pompejo, Marco Crasso CONSULIBUS.* Caes. G. 4, 1, 1; en el consulado, siendo cónsules: cf. n. 200, III.

II. Item adhibent nomina incolarum, ubi nos nomina locorum. *In PERSAS est profectus.* Nep. Pel. 4, 2; a Persia.

NB. At etiam abstracta pro concretis ponuntur, praesertim jam ab aetate Augusti, v. g. OMNIS NOBILITAS interit. Caes. G. 7, 58, 2. (*Catilina*) JUVENTUTEM illexerat. Sall. C. 46, 1. TUA CALAMITAS. Phaed. 1, 3, 16; tu desventura == tú desventurado.²

391 I. Pro plurali saepe singularis usurpatur si de re militari, si de plantis, frugibus, pecoribus sermo est. *Poenus victor e proelio excessit;* maxime in historia et

1 De particulis subordinantibus et coordinantibus in cc. superioribus dictum est.

2 Cf. idem 1, 4, 6; 5, 11; 43, 42; 44, 48; II, 5, 26; 5, 23; 7, 13 et 14; III, 5, 9, ccl. Tam ea quae ante Augustum quam quae post usurpata sunt, in scriptoribus discenda. —Ablativus instrumenti nominis abstracti saepe apud nos subjectum est, vel esse potest. *Deus PROVIDENTIA mundum gubernat;* Dios con su providencia, la providencia de Dios.

poësi: *Quam multo repetet Graecia milite.* Hor. C. 4, 15, 6. *FABA et
GLANDE fesci.* Cic. Div. 1, 50, 62, et Or. 9, 51. *Villa abundat porco,
HOEDO, AGNO, GALLINA.* Id. C. M. 16, 56. Et poëtac saepe alias: *MULTA
tibi ante aras nostra cadet hostia dextra.* Verg. Aen. 1, 534.

II. Poëtac plurali pro mero singulari utuntur haud raro, etiam cum nominibus quae alias carent plurali. *Sed pectus anhelum, Et
rabie FERA corda tument.* Verg. Aen. 6, 49 et 80, Sibyllam de-
scribens. Sie: *ora, pectora, ludibria, silentia, hordea, cet.*
Cf. n. 75, I.

III. Saepe invenitur pluralis nominum in primis abstractorum
quae plures res vel personas respiciunt, vel varia rerum genera
aut modos apprendi complectuntur. (*Catilina*) *maxime adules-
centium FAMILIARITATES appetebat.* Sall. C. 14, 5. *Quattuor PERTUR-
BATIONES sunt, tres CONSTANTIAE.* Cic. Tusc. 4, 6, 14; i. e. *quattuor
perturbationis genera, tria constantiae;* cf. id. Fin. 5, 10, 35.

Sic: *proceritates arborum, adventus imperatorum; iracundiae; invi-
diae multitudinis; mortes, linajes de muerte; omnes avaritiae,* todas
las formas, manifestaciones, de la a. *Tria tura, poët. tres granos de
inciensio.*

IV. Nomina propria pluraliter efféruntur cum varias personas
designant variasque earum species aut proprietates; v. g. *duo
Scipiones Africani; Cicerones rari sunt, oradores como C.*

Adn. Substantiva vernacula sunt nonnunquam efférenda a) oratione relativa, b) interrogatione obliqua, c) infinitivo, d) participio.
a) *Consecutus sum QUOD ANIMO PROPOSUERAM*, mi propósito, lo que me
había propuesto. *Ea quae traduntur, quae tradebantur*, las tradiciones.
(li) qui adsunt, los presentes. b) *Dicam QUID SENTIAM*, mi parecer,
lo que siento. c) *Nego REM FIERI POSSE*, la posibilidad de la cosa.
Saepenumero fit ut voluptate careamus. QUA PRUI jucundissimum nobis
erat, cuyo goce. Parentum interest liberos BENE EDUCARI, la buena
educación de los h. d) *AB OPPUGNANDA NEAPOLI Hannibalem abster-
ruerunt CONSPICTA MOENIA*, lo hizo desistir del asedio la vista:
cf. n. 430, II.]

392 I. Substantiva verbalia in tor, masculina, et trix,
feminina, usurpantur interdum ut adjektiva, polissi-
mum *victor, victrix, et ulti, ultrix*, ut *victor exercitus, ultrices deae.*
Duobus hisce nominibus et substantivo *hospes* additur plurale neu-
trum a poëtis, ut *victricia arma, ultricia tela, aequora hospita, [inhos-
pita saxa, Verg., hospitibus lectis, Stat. Theb. 12, 479.*

II. Item *juvenis* et *senex*, *hospita*, n. 60, NB., *incola*, atque etiam alia nomina personarum adhibentur a poëlis junioribusque scriptoribus tanquam adjectiva masc. aut fem.: ut *juvenes anni* Ov., *artifex motus* Quintil., *turba incola* Ov., *terra hospita* Verg. Quod cum neutris nominibus sit rarissime, ut *ruricola aratrum*. Ov.¹]

II. ADJECTIVA

393 I. Plura adjectiva (participia et pronomina) substantiae saepe sumuntur:

1.^m Masculina pluralia quae genus aliquod personarum significant. *Quid tamen est commune quam spiritus vivis, terra MORTUIS, mare FLUCTUANTIBUS, litus ELECTIS?* Cic. S. Rosc. 26, 72.

[Sic: *boni, mali, probi, improbi, docti, doctiores, doctissimi, multi sapientes, aliquot indocti, pauci divites, tui invidi, nobiles nostri et crescentia alia; mei, tui sui, los misos* (mis allegados)... — In singulari non adeo frequentia sunt; rara in nominativo et accusativo: *Nullius, nisi insipientis (est) in errore perseverare. Erranti viam monstro. At homo doctus, nemo doctus, ningún d.; quisquam doctus, algún d.; vir (homo) doctissimus, un gran erudito, homo vere sapiens, un verdadero sabio.*]]

2.ⁿ Neutra pluralis, sere in nominativo et accusativo, quac genus aliquot rerum vel actionum notant. *MULTA tulit fecitque puer.* Hor. Pis. 413.

[*Omnia praeclara rara; nostra, vestra, bona, mala, honesta, turpia, haec, illa, pleraque, cet.*

N.B. Adjectiva neutra pluralis extra nominativum et accusativum saepissime efferuntur per substantivum *res* propter perspicuitatem. *HUMANARUM RERUM fortuna pleraque regit.* Sall. J. 102, 9.]

3.^o Neutra singularia, [ea saepe quae notionem abstractam, non nunquam quae concretam indicant.] *Omne tulit punctum qui miscuit UTILE DULCI.* Hor. Pis. 343.

¹ Ex hoc utroque pracepto, et quia abest a lingua Latina *hospitus* et *hospitium*, sit perspicuum adiectivum *hospitus*, o, um nusquam reperiri, nihilque aliud esse quam commentum signantiumve nonnullorum lexicographorum. Quare v. c. *hospitis teatis pro hospitibus* t. barbarismus erit, Romanis ignotus omnino. Cf. NEUWAGENER, 2, 31-35.—*Princeps* adiectivum est, ut *princeps locus, princeps viri*; sere tamen cum verbo conjungitur, ut *Gorgias princeps ausus est*, G. fué el primero que: cf. n. 400, II.